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Spørgsmål nr. 262 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for de krav og pligter man skal leve 
op til som værge og mener ministeren, at det er forsvarligt, i 
lyset af hvad det vil sige at være værge for et andet menneske, 
at man tilsyneladende kan være værge for omkring 100 perso-
ner (jf. TV 2 Nyhederne kl. 19.00 den 24. november 2011)?
Hvis ministeren ikke mener, at f.eks. en advokat bør være vær-
ge for omkring 100 personer, hvad vil ministeren da gøre for at 
sikre at antallet af personer, der har samme værge nedbringes i 
sådanne tilfælde?”

Svar:

Justitsministeriet kan oplyse, at i forbindelse med indførelse af ordningen 

med faste værger den 1. januar 1997 udsendte Civilstyrelsen en cirkulære-

skrivelse af 24. oktober 1996 til de daværende statsamter om antagelse af 

faste værger. Det fremgår heraf, at statsamterne i forbindelse med fastlæg-

gelse af antallet af faste værger skulle tage hensyn til, at det bliver muligt 

at opnå en ordning, hvor værgen vil kunne tilrettelægge sit arbejde med 

varetagelsen af værgemål på en rationel måde og dermed gennem antallet 

af værgemål opnå den fornødne ekspertise. Omvendt skal det også sikres, 

at de faste værger kun har værgemål i et sådant omfang, at de kan have 

kendskab til de enkelte personer, der er under værgemål, og deres forhold.

Det afgørende vil således altid være, at værgen har et sådant kendskab til 

personen under værgemål og dennes forhold, at værgen kan varetage sit 

arbejde i overensstemmelse med værgemålslovens regler. 

Det fornødne kendskab til personen under værgemål forudsættes værgen 

som altovervejende hovedregel at opnå bl.a. ved at møde den pågældende. 

Det er i den forbindelse vigtigt at holde sig for øje, at værgens opgaver be-

står i at varetage konkrete opgaver af retlig karakter. Den faste værge er 

således ikke nogen omsorgsperson.

Værgemålet medfører således en ret og pligt for værgen til at repræsentere 

den, der er under værgemål, i de økonomiske eller personlige anliggender, 

som er omfattet af værgemålet. 

På det økonomiske område kan værgens opgaver overordnet opdeles i ind-

tægtsanvendelse, formueadministration og indgåelse af retshandler. Vær-

gens hovedopgave er at sørge for, at indtægterne anvendes til gavn for den, 
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der er under værgemål, samt at aflægge regnskab for indtægtsanvendelsen. 

Er indtægterne ikke tilstrækkelige, kan værgen under hensyn til værgemå-

lets karakter og med statsforvaltningens godkendelse bruge af formuen i 

passende omfang.   

På det personlige område kan værgens opgaver bestå i at tage stilling til, 

hvor vedkommende skal bo, og hvad denne skal beskæftige sig med. Op-

gaven kan endvidere omfatte kontakt til sociale myndigheder eller indgi-

velse af klage eller begæring om aktindsigt.

Til orientering kan det oplyses, at Civilstyrelsen i øjeblikket er ved at ind-

hente nærmere oplysninger fra statsforvaltningerne til brug for overvejel-

ser om, hvorvidt spørgsmålet om faste værger og antallet af værgemål bør 

reguleres yderligere.  


